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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá současnou podobou rodiny, jejími hodnotami,

výchovnými přístupy, formami vzájemné komunikace, rodinného uspořádání a jejím

vlivem na život a chování dítěte.

Teoretická část vychází z odborné literatury věnující se oblastem rodinného

života, dítěti a výchově. Postupně jsou v ní zpracována jednotlivá témata, která

s rodinou a výchovou souvisejí (typy rodiny, funkce rodiny, výchovné styly atd.)

Výzkumná část byla založena na kvalitativním přístupu, v jehož rámci byla

provedena případová studie tří rodin s dětmi. Každá ze studií je podrobně rozpracována

a odhaluje zákonitosti života a výchovných přístupů v současné rodině.

Z výsledků této studie vyplývá, že současní rodiče dávají přednost

demokratickému až liberálnímu stylu výchovy, který je mnohem náročnější, než

po staletí užívaný autoritativní přístup. A že větší výchovný úspěch přijde

pravděpodobně tam, kde je v rodině emocionálně pozitivní prostředí, rodiče jsou

starostliví a stanovují jasná pravidla.

Klí čová slova: rodina, rodiče, výchovné přístupy rodičů, rodinné prostředí, dítě,

dětství, přístup k dítěti, výchova
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I. TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Rodina je základní jednotkou lidské společnosti, která člověka provází

od kolébky do stáří. Její role v životě každého člověka je nezastupitelná. Po celém

světě najdeme mnoho různých forem rodinného soužití. Rodina plní celou řadu funkcí

od reprodukční, přes socializační a hospodářskou až k výchovné. Jakmile je jedna z nich

narušena vývoj dítěte dostává trhliny, které často nelze zacelit a čím dříve k tomu dojde,

tím fatálnější důsledky to má.

Rodina i přístup k dítěti prošly během staletí mnoha změnami a privilegia, kterým

se dnešní dítě většinou těší, nebyla vždy samozřejmostí. V přístupu k dítěti byl ještě

do poloviny minulého století, pevně ukotven autoritativní styl výchovy, který

nepřipouštěl, ze strany dětí, mnoho námitek a jehož součástí byly také fyzické tresty.

Dnes, se naopak ve výchově do popředí dostává liberální přístup, který dětem

ponechává mnoho volnosti a dítě se často doslova stává „králem“. S tím souvisí celá řad

nových situací a také problémů.

Stejně jako výchova, i forma rodinného soužití prošla změnami. Zatímco dříve byl

manželský svazek zakládán za účelem zachování rodového majetku, pokračování rodu

či z náboženských pohnutek a věci pospolité se stavěly nad věci osobní, je současná

rodina zakládána na citovém vztahu partnerů, kde individuální přání se kladou na první

místo. Vztahy v dnešní rodině jsou tak mnohem bližší a citovější, ale o to více křehké.

Rozpad manželství, který byl kdysi téměř nepředstavitelný je v současnosti na denním

pořádku. Podle výzkumů Českého statistického úřadu se dnes rozpadá téměř každé

druhé manželství a s tím souvisí problém neúplných rodiny.

Prostředí rodiny v naší společnosti, stejně jako sama společnost, musí čelit novým

změnám a požadavkům. Rodina se musí přizpůsobovat novým socio-ekonomickým a

kulturním podmínkám. V této souvislosti se začíná často hovořit o krizi rodiny. Tuto

krizi však nesmíme vnímat pouze z negativní stránky, ale můžeme ji brát jako výzvu a

motivaci ke hledání nových možností, možná také návratu některých, dříve uznávaných,

hodnot.

Teoretická část práce je soustředěna na vymezení pojmů rodina, dítě a dětství tak,

jak k nim přistupují vybrané společenské vědy a psychologie.. Je založena na studiu
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odborných publikací od předních autorů jako Z. Matějček, J. Langmeier, I. Sobotková,

Z. Helus, O. Matoušek. Z. Lenderová aj., věnujících se tématům - rodina, výchova,

dětství, historie rodiny

Jelikož cílem této diplomové práce je zjistit současné podoby rodiny, její hodnoty,

postoje a především přístup rodičů k dětem, je výzkumná část založena na případové

studii tří rodin, které byly průběžně sledovány po dobu jednoho roku. Pro získání co

největšího množství údajů, jsem ve výzkumné části použila kvalitativní přístup a pro něj

typické metody – pozorování, rozhovoru, řízeného rozhovoru, otevřené dotazníky,

kresby rodiny, rodinné anamnézy.

Před časem jsem pracovala na zámeckém komplexu v Českém Krumlově. Rodina

Schwarzenbergů, které kdysi zámek patřil, byla v mnoha směrech pokroková, a to

včetně výchovných principů.

Jednou z nejpokrokovějších byla kněžna Paulíne z Arenbergu, žijící na přelomu

18. a 19. století, která byla jednou z prvních českých šlechtičen kojících své děti.

K výchově přistupovala podle principů J.J. Rousseaua. V zámeckém depositáři najdeme

mnoho dobových výchovných příruček, dětských předmětů a obrázků, k nimž jsem

měla přístup. Tam také začíná můj zájem o historii rodiny a výchovy, který se postupně

během studia rozšířil i na rodinu současnou. Tato cesta mě přivedla k volbě tématu mé

diplomové práce.

Dnes, kdy se mluví o krizi rodiny a výchovy, o stále vzrůstající rozvodovosti a

agresivitě dětí, mi přišlo zajímavé, pokusit se poodhalit podobu současné rodiny se

všemi jejími klady i zápory. Tomu jsem také přizpůsobila způsob zpracování této

diplomové práce.
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1. RODINA
1.1. Vymezení pojmu rodina

„Rodina je přístavem bezpečí, kde všichni členové najdou jistotu, odkud i děti se budou

vydávat na dobrodružné výpravy za poznáním světa, ale kam se také budou vždy rády

vracet.“ (Matějček, 1986)

V Evropě je rodina považována za základ společnosti. Existuje na každém

kontinentu v různé úrovni složitosti vztahů, od loveckých a sběračských skupin

u Šošonů či Pygmejů, až po nejvyspělejší průmyslové národy.

Na celém světě najdeme celou řadu rozmanitých forem svazků a s tím také

souvisí jistá víceznačnost pojmu rodina.

Významný český sociolog Ivo Možný (1999) rodinu jednoduše definoval jako

ve společnosti možný a uznávaný způsob sociální a fyzické reprodukce,

charakterizovaný třemi stěžejními komponenty: dětmi, majetkem a sexem.

Konkrétní podoba rodiny, její funkce, velikost, pravidla závisí především na

širších společenských podmínkách a úrovni dané sociální kultury (ekonomická a

politická situace, příslušnost k určité třídě...atd.).

Rodina je jedním z nejsilnějších činitelů ve výchově dítěte a formování

mezilidských vztahů, hodnot, postojů, základů etiky a životního stylu. Je místem

prvních sociálních kontaktů, místem učení, podpory a lásky. Je jedním z nejvlivnějších

výchovných faktorů v životě každého dítěte.

Rodina je zároveň jednou ze základních strukturálních složek společnosti,

místem prvotní péče o děti a místem vytváření prvopočátečních předpokladů rozvoje

osobnosti. Což nám potvrzuje i často slýchaný výrok: „Rodina je základ společnosti,

jaká rodina – takové děti a taková společnost.“

Téma rodiny je těsně spjaté se socializací osobnosti, i když je v současnosti

stále více zřejmé, že role rodiny v tomto směru se neustále zmenšuje.

Jak uvádí Helus (2007), v rodině probíhá tzv. primární socializace - realizuje

se v ní první kontakt dítěte se společností a kulturou. Rodina tím, jak s dítětem jedná,

jaké k němu zaujímá postoje, jakou vytváří oporu pro jeho vývoj, jakou citovostí ho

zahrnuje, mu zprostředkovává základní vzorce sociokulturního chování a myšlení. A

díky nim dítě rozvíjí své vztahy k sobě samému, druhým lidem, širšímu sociálnímu

okolí, věcem i úkolům.
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 Po socializaci primární následuje tzv. socializace sekundární, ve které

sehrává významnou roli škola. Sem se však již promítají pozitivní, ale i negativní

zkušenosti z rodinného prostředí, které mají dalekosáhlé důsledky. Školní úspěšnost je

těsně spjatá s podmínkami v rodinném prostředí.

Dle Heluse (2007) je rodina základním životním prostředím dítěte. Nejen že

dítě obklopuje, promítá se do něj, ale zároveň do něj natrvalo vrůstá. Rodinné prostředí

se odráží v jeho vlastnostech, vtiskuje svou pečeť jeho jednání. Dítě je výrazným

produktem rodiny. Očima své rodiny (svého otce, matky) na sebe pohlíží, hodnotí své

projevy, výkony.


[…]

Hraje dít ě hry na PC? Jak často? O jaký typ her se jedná?
Kolik času denně vaše dítě tráví u televize?
Jaké pořady sleduje?
Kolik čistého času denně s dítětem trávíte, hrajete si, povídáte, pracujete?
Má dítě nějaké domácí povinnosti, podílí se na chodu domácnosti?

(nádobí, úklid, malé nákupy…apod.)
Máte ustálený pravidelný režim dne?
Popište obvyklý režim vašeho všedního dne?
Existuje u vás RODINNÝ STŮL?

(Místo, kde se všichni pravidelně scházíte a společně povídáte o událostech
dne)

Sejdete se každý den společně, alespoň u jednoho jídla?
V kolik hodin dít ě chodí spát?
Ukládáte dítě ke spánku pravidelně každý den ve stejnou dobu?
Jakým způsobem dítě ukládáte ke spánku?
Jak tráví rodina volný čas, prázdniny, víkendy?
Používáte fyzické tresty nebo pouze slovní domluvu?
Jaké tresty/ jaký způsob domluvy?
Kdy jste dítě naposled potrestali, za co a jakým způsobem?
Myslíte, že je vaše dítě agresivní?
Odmlouvá vám?
Chválíte dítě? Jakým způsobem?
Jak dítě odměníte za správné chování?

(slovně, koupíte mu něco malého, pohlazením)

Volnočasové aktivity a zájmy dítěte

Jaké jsou zájmy vašeho dítěte?
Souhlasíte s nimi?
Chodí dítě do kroužků? Jakých?
Chodí tam rádo?
Kdo mu je vybral?
Jakým způsobem tráví vaše dítě volný čas?
Znáte kamarády vašeho dítěte? Co si o nich myslíte?

Škola a školní úspěšnost
Chodí dítě rádo do školy?
Má z něčeho strach (předmět, aktivita, učitel…apod.)?
Jak vypadá domácí příprava dítěte?
Je vaše dítě ve škole úspěšné?
Jaký je školní prospěch dítěte?
Splnilo dítě vaše očekávání? Pokud ne, v čem?
V čem je úspěšné?
Máte představu o budoucnosti dítěte?
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Historie rodiny a její priority
Jak se vaše rodina vyvíjela? Historie rodiny?
Došlo k nějakým závažným událostem? Pokud ano, jakým?
Jak vnímáte vaši rodinu a vztahy v ní?
Jaká je pozice jednotlivých členů v rodině?
Kdo rodinu řídí? Kdo má tzv. poslední slovo?
Jaké jsou priority rodiny?
Udržuje vaše rodina nějaké tradice? Jaké?
Přejete si, aby v nich pokračovalo vaše dítě?
Jaká je ekonomická situace rodiny?

Komunikace a míra fyzického kontaktu v rodině
Řídíte se někdy podle přání dítěte? Za jakých podmínek?Jak často?
Koho myslíte, že má dítě v rodině raději a proč?
Jakým způsobem si v rodině vyjadřujete své city/náklonnost?
Máte problém s vyjadřováním svých citů? Proč?
Jaká je míra fyzického kontaktu ve vaší rodině?

(obejmutí, pohlazení, políbení jen tak)
Při jakých příležitostech ke kontaktu dochází?
Jak často se s dítětem mazlíte?
Jaký způsob vyjádření citů preferujete:

A) verbální(slovní)
B) neverbální(prostřednictvím mimiky, doteku, gesta, políbení)
C) své city příliš nedávám najevo

Jak probíhá komunikace v rodině? (popište)
Jak často si povídáte, o čem bývají vaše rozhovory?

(běžné starosti všedního dne, práce, děti, škola….)
Existují ve vaší rodině nějaká tabu (věci a témata o kterých se většinou

nemluví)?
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Příloha D: Osobní a rodinná anamnéza - osnova

Níže uvedené body považujte jako hrubou osnovu. Striktn ě se jí řídit nemusíte,

ale pokuste se přidržet jednotlivých bodů tak, aby Vám žádné téma neuniklo.

Způsob jakým budete psát je čistě na Vás (formou životopisu/ odpovědi postupně

podle témat/vyprávění/úvaha….)

okolnosti vašeho narození……..

váš zdravotní stav v dětství, adolescenci, dospělosti (prodělané vážné nemoci,

nehody, operace…apod.)…….

stav rodiny během vašeho dětství a dospívání (úplná/neúplná/rozvedení

rodiče)……

vztahy ve vaší rodině a váš vztah s rodiči, sourozenci, prarodiči,

příbuznými………

máte sourozence (bratr/sestra; kolik; vztahy)……….

kde a jak jste bydleli (město, vesnice…..rodinný dům, byt, panelový dům,

s prarodiči…)………

čemu jste se věnoval/a ve volném čase (koníčky, kroužky,

kamarádi….atd.)…….

jaká byla vaše výchova (přísná, tvrdá, volnější, s respektem…),

k čemu vás rodiče vedli………

průběh a podmínky vzdělání (chodili jste do školy rádi/neradi, jaké předměty

vás bavily, kladli rodiče důraz na vzdělán)………

jaké vzdělání mají/měli vaši rodiče……..

dokázal/a byste zpětně popsat vaši povahu a chování v dětství………

bylo vaše dětství šťastné……..
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Příloha D: Doplňující obrázky dětí z rodiny R4

Obr. 1. Ondra (jedeme na výlet)
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Obr. 2. Ondra (já a Kiki)
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Obr. 3. Ondra (sluníčko nad našim domem)
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Obr. 4. Ondra (domeček)
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Příloha E: Doplňující obrázky dětí z rodiny R3

Obr. 1. Tomáš (hrajeme se strejdou na PC)
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Obr. 2. Tomáš (obr)
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Obr. 3.Tomáš (veselá lebka)
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Příloha F: Doplňující obrázky dítěte z rodiny R2

Obr. 1. Verunka (pro maminku přišli andělé)