Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: **Olga Robová**

Vysoká škola: **PF JU**

Aprobace: **Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

Katedra: **pedagogiky a psychologie**

Vedoucí diplomové práce:
PhDr. Marta Franclová

Datum odevzdání posudku:

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název : **RODINA, DÍTĚ A JEHO DĚTSTVÍ**

Předkládaná práce svědčí o hlubokém zájmu autorky o danou problematiku. Předkládaná práce je jak po formální, tak obsahové stránce na vynikající úrovni.

V teoretické části otevírá autorka řadu témat, která vytváří odpovídající rámec pro část výzkumnou. Kapitoly jsou řazeny logicky a zřejmá je i jejich vzájemná provázanost. Některá témata se několikrát opakují, ale nutno uznat, že vždy v jiných souvislostech, což nenarušuje celkovou strukturu práce. V teoretické části prokázala autorka schopnost pracovat s odbornou literaturou, orientaci v dané problematice a emoční zaujetí pro dané téma.

Výzkumná část je složena z případových studií tří rodin. Autorce se podařilo vzít v úvahu velkou šíři okolností, které mohou sehrát v roli v tom, jaká rodina je, jak žije, jaké má hodnoty, jaké postavení v ní má dítě, jaký výchovný rodiče preferují ve směru k dítěti a proč apod. Zvolené metody se vhodně doplňují a autorce se podařilo vytvořit autentickou představu o životě zkoumaných rodin. Velmi zdařile autorka popisuje i průběh výzkumu. Je třeba vyzdvihnout, že autorka zachovala objektivitu, subjektivní hodnocení či interpretace se téměř v textu neobjevují. Všechny čtyři kasuistiky považuji za velmi zdařilé. Vhodné je i uspořádání a provedení přílohové části práce.

Práci považuji za velmi zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k ústní obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce : výborně

podpis vedoucího – recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 24.8.09